
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

ДАНИЛОВСКИЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10 сентября 2024 года                                                № МДА-01-03-66 

 

О согласовании ежеквартального 

сводного районного календарного 

плана по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту 

жительства Даниловского района 

на IV квартал 2024 года 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 

11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями 

города Москвы», обращением главы управы Даниловского района города 

Москвы О.А. Конюховой от 10.09.2024 г. № ДА-16-534/4,   

Совет депутатов муниципального округа Даниловский решил: 

1. Согласовать ежеквартальный сводный районный календарный план 

по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства Даниловского района 

на IV квартал 2024 года (приложение). 

2. Направить заверенную копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы и управу 

Даниловского района города Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

муниципального округа Даниловский. 

 

 

Глава муниципального округа  

Даниловский               Л.В. Григорьева 

  



Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Даниловский 

от 10 сентября 2024 года 

№ МДА-01-03-66 

 

 

 

Ежеквартальный сводный районный календарный план  

по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением на 

территории Даниловского района на IV квартал 2024 года 

Мероприятия библиотеки №163 

№ 

п/п 

Название 

мероприятия 
Описание мероприятия 

Дата 

проведения 

мероприятия 

Время 

проведения 

мероприятия 

Место 

проведения 

мероприятия 

Охват 

 

Ответственный 

(ФИО полностью, 

должность, моб. 

телефон) 

1 
Странички 

школьной жизни 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Странички школьной жизни" 

посвящена Дню учителя. Выставка 

подготовлена для детей и 

подростков разного возраста. На 

выставке будут представлена 

художественная литература о 

школах и учителях российских и 

зарубежных авторов, а также книги, 

в написанные выдающимися 

педагогами 

01.10.2024-

30.10.2024 
10.00-21.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

15 

Чижова Оксана 

Юрьевна, 

библиотекарь 8 

(495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

2 
Личность и 

судьба поэта 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Личность и судьба поэта" 

посвящена 210-летию со дня 

01.10.2024-

16.10.2024 
10.00-21.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

10 

Самсонова Мария 

Николаевна, 

библиотекарь  



рождения русского поэта, прозаика 

и драматурга Михаила Юрьевича 

Лермонтова. Выставка 

подготовлена для читателей самого 

разного возраста. На ней будут 

представлены не только 

произведения писателя разных лет 

издания, но и книги 

биографического характера 

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

3 

Малый театр: 

история и 

современность 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Малый театр: история и 

современность" приурочена к 200-

летию со для открытия театра. 

Посетители библиотеки смогут 

познакомиться с изданиями разных 

лет, рассказывающих о 

легендарных постановках, 

режиссерах и актерах театра: Ю. 

Соломине, Е. Моргунове, Е. 

Веснике и др. Мероприятие 

направлено на поддержку 

эстетического воспитания, 

рассчитано на аудиторию старше 16 

лет 

01.10.2024- 

31.10.2024 
10:00- 22:00 

3-й 

Павловский 

пер., д.14 

25 

Скотникова Елена 

Исааковна, 

главный 

библиотекарь, 

 8 (495) 682-42-22 

(доб.2623) 

4 Страна мелодий 

Комплексное просветительское 

мероприятие "Страна мелодий" 

пройдет в форме тематического 

занятия. Мероприятие будет 

подготовлено для детей старшего 

дошкольного возраста и посвящено 

Дню музыки. Ребята послушают 

слайд-беседу о происхождении 

разных музыкальных инструментах 

и возникновении оркестров. 

02.10.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный 

библиотекарь   

8 (495) 682-42-22 

 (доб. 2640) 



Попробуют отгадать их звучание 

инструментов в оркестре 

5 
"И возраст не 

помеха!" 

Мастер-класс "И возраст не 

помеха!" посвящен Дню пожилого 

человека. Радушно встречая гостей 

в фойе, библиотекари сердечно 

поздравят их с праздником, вручая 

небольшие закладки о празднике с 

советами о том, как сохранить 

здоровье, молодость и позитивный 

настрой в жизни. И в продолжение 

примут участие в мастер-классе по 

танцам или актерскому мастерству 

04.10.2024 15.00 - 16.00 

Даниловская 

наб., д. 2, 

корп. 2 

35 

Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22,  

доб. 2640, 2641 

6 
Зажигайте 

сердца 

Беседа о творчестве великого 

русского художника и мыслителя. 

Обсуждение прозаических 

произведений Н.К. Рериха - сказки, 

близкие к философской притче, 

автобиографическая повесть 

"Пламя", записки о 

Трансгималайском путешествии, 

поездки по памятным местам 

России, очерки о проблеме 

культуры и искусства. Мероприятие 

интересно широкому кругу 

читателей 

09.10.2024 10.30-11.15 

Даниловская 

набережная, 

д. 2, корп. 1 

15 

Бабинская Наталья 

Ивановна, зав. 

отделом, 8 (495) 

682-42-22,  

доб. 2640 

7 
Читаем книги А. 

Усачева 

Комплексное просветительское 

мероприятие "Читаем книги А. 

Усачева" пройдет в форме громких 

чтений. Мероприятие будет 

подготовлено для детей старшего 

дошкольного возраста. Ребята 

послушают театрализованное 

чтение историй из сборника "12 

09.10.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 



сов" ответят на вопросы по тексту, 

примут участие в викторине по 

прочитанному произведению 

8 

Читая 

Лермонтова 

строки 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Читая Лермонтова строки" 

приурочена к 210-летию со дня 

рождения поэта и драматурга М.Ю. 

Лермонтова. Посетители 

библиотеки познакомятся и смогут 

взять на дом издания произведений 

классика разных лет, 

литературоведческую литературу. 

Мероприятие направлено на 

поддержку духовного, 

патриотического и эстетического 

воспитания, рассчитано на 

аудиторию старше 16 лет 

10.10.2024- 

31.10.2024 
10:00- 22:00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

25 

Скотникова Елена 

Исааковна, 

главный 

библиотекарь,  

8 (495) 682-42-22  

(доб. 2623) 

9 
Миллионы 

приключений 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Миллионы приключений" 

посвящена 90-летию со дня 

рождения Кира Булычева, 

советского и российского писателя-

фантаста, драматурга, сценариста, 

литературоведа и историка. 

Выставка подготовлена для 

читателей разного возраста. На ней 

будут представлены произведения 

писателя разных лет издания 

16.10.2024-

30.10.2024 
10.00-21.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

15 

Чижова Оксана 

Юрьевна, 

библиотекарь 8 

(495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

10 

Жили-были: 

сказки народов 

России 

Комплексное просветительское 

мероприятие из цикла "Жили-были: 

сказки народов России" пройдет в 

форме тематического занятия и 

будет посвящено культуре народов 

Сибири. Мероприятие 

16.10.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22  



подготовлено для детей старшего 

дошкольного и младшего 

школьного возраста. Дети 

послушают театрализованное 

чтение народных сказок, ответят на 

вопросы викторины 

(доб. 2632) 

11 
Стоп-видео и что 

было дальше 

Викторина рассчитана на 

подростковую аудиторию. Игроки 

будут разделены на три команды, 

задача каждой команды набрать как 

можно больше баллов. Победителей 

ждут призы. На первом этапе будут 

показаны киноотрывки с 

предложением додумать 

продолжение, будут номинации за 

самый точный ответ и за самый 

креативный.  

19.10.2024 16.00-17.00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

15 

Захарова Софья 

Григорьевна, 

библиотекарь, 

 8 (495) 682-42-22  

доб. 2623 

12 
Миллион 

приключений 

Викторина "Миллион 

приключений" посвящена 90-летию 

со дня рождения К. Булычева. 

Гостей ждет интеллектуально-

познавательная игра, состоящая из 

занимательных 

вопросов и ответов на темы из 

различных областей по творчеству 

известного российского писателя-

фантаста: по содержанию 

художественных произведений, 

фактам биографии и мн. др.  

20.10.2024 15:00-16:00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

15 

Снегур Людмила 

Николаевна, 

библиотекарь,  

8 (495) 682-42-22  

(доб. 2623) 

13 
Истории из 

рюкзачка 

Комплексное просветительское 

мероприятие "Истории из 

рюкзачка" пройдет в форме 

тематического занятий из цикла о 

природных 

23.10.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Самсонова Мария 

Николаевна 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 



достопримечательностях нашей 

страны. Мероприятие будет 

подготовлено для детей старшего 

дошкольного и младшего 

школьного возраста. Ребята 

послушают слайд-беседу, 

посмотрят фрагменты обучающего, 

видео, ответят на вопросы 

викторины 

14 

Баснописцы 

поневоле. Шарль 

Перро и Мартин 

Лютер 

Лекция "Баснописцы поневоле. 

Шарль Перро и Мартин Лютер". 

Шарль Перро-французский поэт, 

известный как автор "Сказок 

матушки Гусыни". Мартин Лютер -

лидер немецкой Реформации 

обратился к басне как к самому 

общедоступному жанру морального 

поучения. Лекция о подходах к 

басне двух не баснописцев, история 

их знакомства и взаимоотношений. 

Для широкого круга слушателей 

26.10.2024 18:00-19:00 

3-й 

Павловский 

переулок, д. 

14 

35 

Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22, 

 доб. 2640, 2641 

15 
Читаем книги А. 

Усачева 

Комплексное просветительское 

мероприятие "Читаем книги А. 

Усачева" пройдет в форме громких 

чтений. Мероприятие будет 

подготовлено для детей старшего 

дошкольного возраста. Ребята 

продолжат слушать истории из 

сборника "12 сов" ответят на 

вопросы по тексту, примут участие 

в викторине по прочитанному 

произведению 

30.10.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

 (доб. 2632) 

16 
Таинственная 

страна Фантазия 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Таинственная страна Фантазия" 

01.11.2024-

30.11.2024 
10.00-21.00 

3-й 

Павловский, 
15 

Чижова Оксана 

Юрьевна, 



посвящена 95-летию со дня 

рождения немецкого писателя 

Михаэля Энде, автора ряда 

произведений для детей, из которых 

наиболее известна повесть 

"Бесконечная история". Выставка 

подготовлена для читателей разного 

возраста. На ней будут 

представлены произведения 

писателя разных лет издания 

д. 14 библиотекарь 

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

17 
Смелость, 

отвага, честь 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Смелость, отвага, честь" 

приурочена к 255-летию со времени 

учреждения ордена Святого 

Георгия. Гости библиотеки смогут 

познакомиться с литературой, 

рассказывающей о легендарных 

фигурах в истории России, 

получивших этот орден: Кутузове, 

Барклай-де-Толле, Беннигсене и др. 

Мероприятие направлено на 

поддержку патриотического 

воспитания, рассчитано на 

аудиторию старше 16 лет 

01.11.2024- 

30.11.2024 
10:00- 22:00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

35 

Скотникова Елена 

Исааковна, 

главный 

библиотекарь, 

 8 (495) 682-42-22  

(доб. 2623) 

18 
Популярная 

логопедия 

Книжная выставка "Популярная 

логопедия" посвящена 

Международному дню логопеда. На 

выставке будут представлены книги 

и пособия, рассказывающие об 

основных нарушениях речи, 

дающие методы коррекции 

неправильного звукопроизношения, 

включающие в себя упражнения и 

многое другое. Предназначена 

01.11.2024-

17.11.2024 
10:00 - 22:00 

Даниловская 

наб., д. 2, 

корп. 2 

20 

Никулова Елена 

Васильевна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2641) 



взрослым посетителям с целью 

гармоничного развития 

19 
Итальянский 

москвич 

Викторина "Итальянский москвич" 

посвящена 240-летию со дня 

рождения О. Бове. Гостей ждет 

интеллектуально-познавательная 

игра, состоящая из занимательных 

вопросов и ответов на темы из 

различных областей по жизни и 

творчеству известного российского 

архитектора итальянского 

происхождения, преобразившего 

облик Москвы 

03.11.2024 15:00-16:00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

15 

Снегур Людмила 

Николаевна, 

библиотекарь,  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2623) 

20 Любимые сказки 

 Комплексное просветительское 

мероприятие "Любимые сказки" 

пройдет в форме литературной 

игры. Мероприятие будет 

подготовлено для детей старшего 

дошкольного возраста и посвящено 

популярным авторским сказкам. 

Ребята примут участие в 

викторинах по героям сказок, 

вспомнят их приключения, 

отгадают загадки 

06.11.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Самсонова Мария 

Николаев 

на 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

21 
Сила русского 

оружия 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Сила русского оружия" 

приурочена к 105-летию 

легендарного конструктора М.Т. 

Калашникова. Читатели смогут 

познакомиться с литературой о 

изобретателе автомата, с изданиями 

об инженерных изобретениях, 

помогающих ковать победу в 

схватке с врагами Родины. 

10.11.2024- 

30.11.2024 
10:00- 22:00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

20 

Скотникова Елена 

Исааковна, 

главный 

библиотекарь,  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2623) 



Мероприятие направлено на 

патриотическое воспитание, 

рассчитано на аудиторию старше 16 

лет 

22 
Пешком по 

Даниловскому 

Краеведческая беседа об истории 

Даниловского района, о его 

памятных и исторических местах. 

Вспомним вместе с 

присутствующими древнюю 

историю монастырей, 

революционное и промышленное 

прошлое района. Будут показаны 

старые фотографии района. 

Мероприятие направлено на 

краеведческое воспитание. Для всех 

возрастов 

12.11.2024 10.30-11.15 

Даниловская 

набережная, 

д. 2, корп. 1 

15 

Бабинская Наталья 

Ивановна, зав. 

отделом 8 (495) 

682-42-22,  

доб. 2640 

23 

Читаем книги А. 

Гайдара. Чук и 

Гек 

Комплексное просветительское 

мероприятие "Читаем книги 

Аркадия Гайдара. Чук и Гек" 

пройдет в форме громких чтений. 

Мероприятие будет посвящено 85-

летию со дня первого выхода в свет 

этого рассказа А. Гайдара. Ребята 

послушают чтение, ответят на 

вопросы по тексту, примут участие 

в викторине по прочитанному 

произведению 

13.11.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

24 
Сердца, 

открытые миру 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Сердца, открытые миру" 

посвящена 175-летию со дня 

рождения английской 

писательницы и драматурга 

Фрэнсис Бёрнетт. Автора рассказов 

и повестей для детей, из которых 

16.11.2024-

30.11.2024 
10.00-21.00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

10 

Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный 

библиотекарь   

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2640) 



наиболее известен роман 

"Маленький лорд Фаунтлерой". 

Выставка подготовлена для 

читателей разного возраста. На ней 

будут представлены произведения 

писателя разных лет издания 

25 
Подарок маме 

мы сделаем сами 

Мастер-класс будет подготовлен в 

связи с праздником День Матери. 

Участники мероприятия смогут 

сделать для своих мам приятные 

сувениры-открытки с добрыми 

пожеланиями, в технике бумажного 

конструирования. Мастер-класс 

"Подарок маме мы сделаем сами" 

рассчитан на участников старшего 

дошкольного возраста 

20.11.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

35 

Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

26 "Камень и небо" 

В процессе презентации сборника 

Хауна Рамона Хименеса, 

испанского поэта, одного из 

лучших лириков своего языка, 

лауреата Нобелевской премии по 

литературе 1956 года "Камень и 

небо" будет рассказано о самом 

баснописце, времени, источниках 

басен, трудностях перевода с 

испанского и прочих особенностях 

испанской басни 18 века 

23.11.2024 18:00-19:30 

Даниловская 

наб., д. 2, 

корп. 2 

35 

Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22,  

доб. 2640, 2641 

26 Подарок маме 

Мастер-класс для детей от 6-х лет. 

Вместе мы будем изготавливать 

подарок на день матери. 

Мероприятие может заинтересовать 

абсолютно разных детей и приносит 

радость всем участникам данного 

действия, а также в процессе 

23.11.2024 14.00-15.00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

10 

Захарова Софья 

Григорьевна, 

библиотекарь,  

8 (495) 682-42-22  

доб. 2623 



творческой деятельности ребенок 

познает мир, развивает мелкую 

моторику и творческое мышление 

27 
В страну книг с 

мамой и папой 

Программа Дня открытых дверей 

будет очень насыщенна: открытые 

занятие кружков, встречи с 

интересными людьми, различные 

творческие мастер-классы, 

знакомство с книжными 

выставками, территория 

настольных игр и экскурсии по 

библиотеке. Мероприятие 

подготовлено для посетителей 

различного возраста, прежде всего 

семей с детьми 

23.11.2024 12.00-20.00 

3-й 

Павловский 

пер.,  д. 14 

50 

Кирьянова 

Людмила 

Николаевна, 

заведующая ОСП             

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2623) 

28 

Читаем книги Н. 

Носова. Веселая 

семейка 

Комплексное просветительское 

мероприятие "Читаем книги Н. 

Носова. Веселая семейка" пройдет в 

форме громких чтений. 

Мероприятие будет посвящено 75-

летию со дня первого выхода в свет 

этого рассказа Н. Носова. Ребята 

послушают чтение, ответят на 

вопросы по тексту, примут участие 

в викторине по прочитанному 

произведению 

27.11.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский 

пер., д. 14 

35 

Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь 

 8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

29 

Лучший из 

праздников - 

Новый год 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Лучший из праздников - Новый 

год" посвящена наступающим 

зимним праздникам. Выставка 

подготовлена для детей и 

подростков разного возраста. На 

выставке будут представлена 

художественная литература, 

01.12.2024-

31.12.2024 
10.00-21.00 

3-й 

Павловский, 

д.14 

15 

Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный 

библиотекарь 

 8 (495) 682-42-22 

(доб. 2640) 



связанная с Новым годом. А также 

книги о подготовке к Новому году: 

изготовлению подарков, костюмов 

и пр. 

30 
Символ гордости 

и героизма 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Символ гордости и героизма" 

посвящена 325-летию со времен 

учреждения Андреевского флага. 

Гости библиотеки смогут 

познакомиться с литературой, 

рассказывающей об истории стяга 

как части многовековой истории 

нашего государства, о героическом 

пути военного флота. Мероприятие 

направлено на поддержку 

патриотического воспитания, 

рассчитано на аудиторию старше 16 

лет 

01.12.2024- 

29.12.2024 
10:00- 22:00 

3-й 

Павловский 

пер. д. 14 

35 

Скотникова Елена 

Исааковна, 

главный 

библиотекарь,  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2623) 

31 

Декабрь год 

кончает, зиму 

начинает 

Комплексное просветительское 

мероприятие "Декабрь год кончает, 

зиму начинает" пройдет в форме 

тематического занятия и будет 

посвящено зиме. Мероприятие 

подготовлено для детей старшего 

дошкольного возраста. В программе 

мероприятия: слайд-беседа о 

зимних месяцах и особенностях 

каждого месяца, просмотр 

познавательного видео, викторина 

04.12.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д.14 

35 

Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

31 
Подари улыбку 

миру 

В рамках Международного Дня 

инвалидов пройдет комплексное 

просветительское мероприятие в 

форме тематического занятие. Оно 

будет подготовлено и проведено 

05.12.2024 16.00-17.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

15 

Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 



для учащихся начальных классов 

ГКОУ г. Москвы Школа-интернат 8 

типа № 79. Ребята послушают 

чтение веселых рассказов, отгадают 

загадки и примут участие в мастер-

классе 

33 В ожидании чуда 

На книжно-иллюстративной 

выставке "В ожидании чуда" 

посетители библиотеки смогут 

найти разножанровую литературу: 

романы, новогодние детективы, 

книги по кулинарии и 

декорированию интерьера к 

праздникам, сборники игр и 

головоломок для всей семьи, книги 

по рукоделию и домоводству. 

Мероприятие направлено на 

поддержку эстетического и 

духовного воспитания, рассчитано 

на аудиторию старше 16 лет 

10.12.2024- 

29.12.2024 
10:00- 22:00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Скотникова Елена 

Исааковна, 

главный 

библиотекарь,  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2623) 

34 
Новогодняя 

сказка 

Спектакль театра на столе 

"Новогодняя сказка" будет 

посвящен наступающим зимним 

праздникам. Мероприятие будет 

подготовлено и показано 

сотрудниками библиотеки. 

Предназначено для детей старшего 

дошкольного возраста. Юные 

зрители не только посмотрят 

интересную сказку, но и смогут 

отгадать загадки, загаданные 

героями сказки 

11.12.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

15 

Чижова Оксана 

Юрьевна, 

библиотекарь 8 

(495) 682-42-22 

(доб. 2632) 



35 

Конституция-

правовой 

фундамент 

России 

Книжная выставка ко Дню 

конституции. Она рассчитана на 

широкий круг читателей и 

содержит материалы об истории 

создания Конституции, основах 

конституционного строя. На 

выставке представлены книги, 

энциклопедии и справочные 

издания, посвященные 

конституционному праву, истории 

государства, государственной 

символике России и истории 

создания Конституции, а также 

официальный текст Конституции 

РФ 

12.12.2024-

24.12.2024 
10:00- 22:00 

Даниловская 

наб., д. 2, 

корп. 2 

20 

Мезинова Анна 

Владимировна, 

ведущий 

библиотекарь 8 

(495) 682-42-22  

(доб. 2641) 

36 

Литературные 

басни де 

Ириарте 

Лекция о Томасе Ириарте, 

выдающемся испанском поэте и 

драматурге. Наибольшего 

признания достиг он в области 

басни. Басни его появились в 1782 

году, считаются в Испании 

классическими. Из 80 написанных 

им басен нет ни одной 

заимствованной и написаны они 40 

стихотворными размерами. 

Наиболее значительное его 

произведение — сборник 

"Литературные басни" 

14.12.2024 18:00-20:00 

3-й 

Павловский 

переулок,  

д. 14 

35 

Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22,  

доб. 2640, 2641 

37 
Сказка, да не 

сказка 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Сказка, да не сказка" посвящена 

120-летию со дня рождения 

Владимира Лёвшин, советского 

детского писателя, математика по 

профессии. Автора рассказов и 

15.12.2024-

31.12.2024 
10.00-21.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

15 

Самсонова Мария 

Николаевна 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 



повестей для детей, из которых 

наиболее известна книга "Три дня в 

Карликании". На выставке будут 

представлены произведения 

писателя разных лет издания 

38 Чудеса в решете 

Книжно-иллюстративная выставка 

"Чудеса в решете" посвящена 65-

летию со дня рождения российского 

детского писателя и журналиста, 

редактора Олега Кургузова, автора 

рассказов и повестей для детей. 

Выставка подготовлена для 

читателей самого разного возраста. 

На ней будут представлены не 

только произведения писателя 

разных лет издания 

15.12.2024-

31.12.2024 
10.00-21.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

10 

Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

39 

Читаем веселые 

новогодние 

истории 

Комплексное мероприятие "Читаем 

веселые новогодние истории" 

пройдет в форме литературного 

путешествия и будет посвящено 

Новогодним праздникам. 

Подготовлено для детей старшего 

дошкольного и младшего 

школьного возраста. В программе: 

громкие чтения, конкурсы на 

самого внимательного читателя и 

викторина о любимых героях 

18.12.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д.14 

35 

Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22  

(доб. 2640) 

40 
Это праздника 

краски 

Концерт "Это праздника краски", 

посвященный встрече Нового года. 

Читателей самого разного возраста 

приглашаем принять участие в 

праздничном мероприятии. 

Присутствующих ждут игры, 

конкурсы, развлечения, 

21.12.2024 12.00-20.00 

Даниловская 

наб., д. 2, 

корп. 2 

35 

Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь 8 

(495) 682-42-22,  

доб. 2640, 2641 



танцевальные номера, новогодняя 

лотерея, шуточные гадания и 

веселая встреча Нового года в 

дружной классной компании 

41 

Класс 

исторической 

живописи и не 

только 

Викторина "Класс исторической 

живописи и не только" посвящена 

225-летию со дня рождения К.П. 

Брюллова. Гостей ждет 

интеллектуально-познавательная 

игра, состоящая из занимательных 

вопросов и ответов на темы из 

различных областей по творчеству 

известного русского художника 

живописца, яркого представителя 

классицизма и романтизма 

22.12.2024 15:00-16:00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

20 

Снегур Людмила 

Николаевна, 

библиотекарь,  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2623) 

42 Чудо под ёлкой 

Мастер-класс будет подготовлен и 

проведен в связи с праздником 

Нового года. Участники 

мероприятия смогут сделать для 

своих близких приятные сувениры-

открытки с добрыми пожеланиями, 

в технике бумажного 

конструирования. Мастер-класс 

"Чудо под ёлкой" рассчитан на 

участников старшего дошкольного 

возраста 

25.12.2024 11.00-12.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, 

главный 

библиотекарь  

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

43 
Новогоднее 

диско 

Праздничный вечер "Новогоднее 

диско" посвящен встрече Нового 

2025 года. Соберет всех желающих 

получить новогоднее праздничное 

настроение. Можно будет 

поучаствовать в веселых конкурсах, 

викторине на знание традиций 

24.12.2024 16.00-17.00 

3-й 

Павловский, 

д. 14 

35 

Авруцкая Юлия 

Павловна, 

библиотекарь 8 

(495) 682-42-22,  

доб. (2623) 



празднования в разных странах, 

послушать концерт от 

приглашенных гостей с любимыми 

зимними песнями 

 

Мероприятия ГБУ ДСЦ «Мир молодых» 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Дата, время Район Адрес проведения 
Кол-во 

участников 
Ответственный за 

проведение 

Физкультурно-спортивные мероприятия 

1 

Подвижные игры 

«Спортивная пора», 

посвященная Дню учителя 

05.10.2024 

14:00 
Донской 

Загородное ш., вл.2А 

(Парк у пруда «Бекет») 
30 

Назарова Т.В. 

+7 (926) 169-90-89 

2 

Спортивно-развлекательное 

мероприятие «Стартуют все!», 

посвященная Дню отца 

19.10.2024 

12:00 
Даниловский 

1-й Кожуховский пр-д, 

д.17 (территория ГБОУ 

Школа №1272) 

50 
Назарова Т.В. 

+7 (926) 169-90-89 

3 
Спортивные эстафеты 

«Навстречу Зиме» 

22.11.2024 

17:00 
Даниловский Люсиновская ул., д.53 30 

Назарова Т.В. 

+7 (926) 169-90-89 

4 
Турнир по хоккею 

«И стар, и млад» 

30.11.2024 

09:00 
Донской 

Загородное ш., вл.2А 

(спортивная площадка) 
20 

Назарова Т.В. 

+7 (926) 169-90-89 

5 

Товарищеская игра по хоккею 

«Моё здоровье – моё 

богатство» 

14.12.2024 

09:00 
Донской 

Загородное ш., вл.2А 

(спортивная площадка) 
20 

Назарова Т.В. 

+7 (926) 169-90-89 

6 
Турнир по хоккею «Донские 

львы» 

21.12.2024 

09:00 
Донской 

Загородное ш., вл.2А 

(спортивная площадка) 
20 

Назарова Т.В. 

+7 (926) 169-90-89 

7 

Спортивно-досуговое 

мероприятие «Волшебные 

узоры», посвященное Новому 

году 

25.12.2024 

18:00 
Даниловский Люсиновская ул., д.53 80 

Назарова Т.В. 

+7 (926) 169-90-89 

Культурно-массовые мероприятия 



1 

Музыкальная программа 

«Мы молодые!», 

посвящённая Дню пожилого 

человека 

01.10.2024 

17:00 
Донской 

1-й Рощинский пр., 

д.4, корп.1 
50 

Буйновская Л.В. 

+7 (910) 453-20-95 

2 

Концертная программа «От 

всей души с поклоном и 

любовью», посвященная Дню 

учителя 

04.10.2024 

18:00 
Даниловский Люсиновская ул., д.53 40 

Буйновская Л.В. 

+7 (910) 453-20-95 

3 

Интерактивная программа 

«Мы едины», посвященная 

Дню народного единства 

01.11.2024 

18:00 
Даниловский Люсиновская ул., д.53 40 

Буйновская Л.В. 

+7 (910) 453-20-95 

4 

Концертная программа 

«Мама!», посвященная Дню 

матери  

20.11.2024 

17:00 
Даниловский Люсиновская ул., д.53 50 

Буйновская Л.В. 

+7 (910) 453-20-95 

5 

Праздничный концерт, 

посвященный Дню матери 

«Единственной маме на 

свете» 

23.11.2024 

12:30 
Донской 

1-й Рощинский пр., 

д.4, корп.1 
50 

Буйновская Л.В. 

+7 (910) 453-20-95 

6 

Мемориально-патронатная 

акция «Никто не забыт, ничто 

не забыто» 

03.12.2024  

12:00 
Даниловский 

Сквер на ул. Хавская 

(Памятник москвичам, 

погибшим при 

бомбежках)  

30 
Буйновская Л.В. 

+7 (910) 453-20-95 

7 

Мемориально-патронатная 

акция для жителей района, 

посвященная Дню воинской 

славы России 

05.12.2024 

12:00 
Донской 

Донская пл., д.1 

(Братская могила на 

Донском кладбище) 

40 
Буйновская Л.В. 

+7 (910) 453-20-95 

8 
Праздничная программа 

«Новогодний экспресс» 

22.12.2024 

12:00 

Донской/ 

Даниловский 
Адрес уточняется 100 

Назарова Т.В. 

+7 (926) 169-90-89 

9 

Новогодняя программа 

«Путешествие в зимнюю 

сказку» 

24.12.2024 

17:00 
Донской 

1-й Рощинский пр., 

д.4, корп.1 
50 

Буйновская Л.В. 

+7 (910) 453-20-95 

 


